LICITAÇÕES
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.235

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

<#E.G.B#567651#13#617200/>RESUMO DE TERMO ADITIVO/13º BEIC / TEIXEIRA DE FREITAS

TERMO ADITIVO no 012/2017-Locatário: PMBA/13º BEIC/Teixeira de Freitas. Locador: Sr.
ARMANDO TEIXEIRA DE FREITAS FILHOS, portador do CPF nº  080.060.085-15, Aditivo a prorrogação
do Contrato de Locação nº 012/2017, por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de setembro de
2021, conforme processo administrativo no SEI nº 030.3024.2019.0039788-16. Data da assinatura:
23/08/2021.

<#E.G.B#567649#13#617198/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#567572#13#617119>
Resumo do Termo de Contrato nº 27/2021
Processo: 069.1475.2021.0001269-38. Contratante:SUDESB. Contratada: CONSTRUTORA
SANTA RITA LTDA. Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva no povoado de Sanguessuga
localizado no Município de Guajeru/BA, originário da Carta Convite nº 08/2020. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção
812/ Destinação 0.366.600002 e 0.1000.000000 / PAOE 7882/ Região Planejamento 7200/
Natureza da Despesa 4.4.90.51. Valor Global:  R$ 209.127,87 (duzentos e nove mil cento
e vinte e sete reais e oitenta e sete centavos). Regime de Execução: empreitada por preço
unitário. Prazo: 12 (doze) meses. Data: 18/08/2021. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto,
Diretor Geral da SUDESB e Luciano Lacerda de Oliveira, Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#567572#13#617119/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#567707#13#617259>
RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 063/2021. PROCESSO SEI: 011.7629.2021.0023949-
16. O Secretário da Educação do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 59 VII da Lei n° 9.433/2005 e no Parecer de N° PA-NSAS-167-2021, resolve Dispensar a
Licitação para firmar o contrato de locação de imóvel de propriedade da Sra. Suzane Andrade e
Andrade, no valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), objetivando a instalação da Sede
do Núcleo Territorial de Educação (NTE) - 09, no município de Amargosa -BA. ASSINATURA:
20/08/2021.
<#E.G.B#567707#13#617259/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#567571#13#617116>
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº09/2021- SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/IRDEB

Processo n° 063.8509.2021.0000751-61 Contratante: INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO
EDUCATIVA DA BAHIA-IRDEB. Contratado: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S.A  CNPJ:
14.583.041/0007-58 Objeto: Assinatura do jornal Correio da Bahia no valor: R$ 1.140,00 (hum
mil cento e quarenta reais).  Base legal: caput artigo 60 da Lei Estadual nº 9433/2005.

Salvador - BA, 23/08/2021 - FLAVIO SILVA GONÇALVES - DIRETOR GERAL DO IRDEB
<#E.G.B#567571#13#617116/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#567643#13#617192>
COMUNICADO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - Processo nº
009.0231.2020.0021053-02 - publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia, do dia 23/04/2021 -
Torna-se, sem efeito, em virtude do § 3° do Artigo 124 da Lei 9.433/05. Salvador - BA, 23/08/2021
- José Bites de Carvalho - Reitor.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63/2021 - Processo nº 009.0231.2020.0021053-02 -
Contratante: UNEB - Contratado: Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA,
CNPJ: 15.139.629/0001-94 - Objeto: Fornecimento de energia elétrica em BAIXA TENSÃO,
para atendimento as Unidades consumidoras da Universidade do Estado da Bahia - UNEB,
pelo período de 24 meses - Valor total: R$ 1.257.452,69 - Amparo Legal: Art. 60, §1°, da Lei
9.433/2005, conforme parecer da PROJUR N° 892/2020. Salvador - BA, 23/08/2021 - José Bites
de Carvalho - Reitor.
<#E.G.B#567643#13#617192/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#567520#13#617060>
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 - HGVC Processo: SEI nº 019.8922.2021.0013052-
26. Contratada: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. CNPJ/MF nº: 58.295.213/0001-78. -
Objeto: Serviço de manutenção em aparelho de ultrassom para o HGVC. Valor Total: R$ 1.600,00
(um mil e seiscentos reais). Prazo de Vigência: 10 (dez) dias. Justificativa: CONFORME A

COMUNICAÇÃO INTERNA E AUTORIZAÇÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO H.G.V.C.
Amparo Legal: Art.60, Inciso II da Lei Estadual n. º 9.433/2005 - Data: 24 de Agosto de 2021.
Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor do H.G.V.C.
<#E.G.B#567520#13#617060/>
<#E.G.B#567534#13#617076>
HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa Eletrônica nº 0057/2021 - PCE nº 19.085.2021.0057 - Aquisição de Coletor de
Urina em Sistema Fechado - Amparo Legal Artigo 59, Inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/05 -
Empresa contratada DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
02.421.679/0001-18. Valor Total do PCE: R$14.675,00 (Quatorze mil, seiscentos e setenta
e cinco reais). Feira de Santana, 23 de Agosto de 2021. José Carlos Carvalho Pitangueira -
Diretor Geral.
<#E.G.B#567534#13#617076/>
<#E.G.B#567574#13#617121>
HOSPITAL GERAL ERNESTO SIMÕES FILHO - HGESF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÕNICA - PCE  Nº 19.123.2021.0018
PROCESSO SEI: 019.8821.2021.0106062-14

INTERESSADO: UNIT INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA,FAN-
TASIA: UNIT, CNPJ: 66.696.262./0001-77- AGULHA, para biopsia, prostática, 18 G x 20 cm
de comprimento, descartável, estéril, atóxica, aterogênica, com visor translucido e internamente
cônico que garanta conexão segura, com disparador manual sem a utilização de pistola.  Possui
controle de avanço 1,2cm ou 2,2cm para coleta de amostra. (65.15.19.00103038-8), AGULHA,
guia, coaxial, para introdução automática de agulha, em biopsias renais percutâneas, 16G x
16 cm. (65.15.19.00114971-7), INSTRUMENTO, de biopsia de tecidos mole descartável se-
miautomático. Possui controle de avanço 1,2cm ou 2,2cm, expondo gaveta para amostra
19mm ou 9,5mm. Ponta ecogênica medindo 20ga x 15cm de comprimento. Acompanha agulha
introdutória coaxial medindo 19ga x 10,9cm de comprimento.( 65.15.19.00118247-1). No Valor
Total de R$ 12.433,30 (Doze mil, quatrocentos e trinta e três reias e trinta centavos.) - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 - Fonte 130-
AMPARO LEGAL  art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto Estadual nº 19.549,
de 18 de Março de 2020.
<#E.G.B#567574#13#617121/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#567768#13#617324>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  04/2021
Processo: 069.1486.2021.0001767-42. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAHIANA DE CANOAGEM - FEBAC. CNPJ: 16.301.806/0001-
50. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de material promocional, material de
divulgação, serviço de alimentação e serviço de infraestrutura do “CIRCUITO DE CANOAGEM”,
a ser realizado nos dias 05/09/2021 e 24/10/2021 divididos em 02 eixos estratégicos, sendo Eixo
1 - I Etapa Baiana de Canoagem Velocidade em Itapetinga e Eixo 2 - Torneio de Inauguração
do Centro de Canoagem de Ubatã. Valor Total: R$ 79.412,52 (setenta e nove mil, quatrocentos
e doze reais e cinquenta e dois centavos).  Em 23/08/2021. Vicente José de Lima Neto, Diretor
Geral da SUDESB.
<#E.G.B#567768#13#617324/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#567644#13#617193>
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO

PROCESSO:  023.8106.2021.0005036-13
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. MATÉRIA PRIMA COMERCIAL DE ALIMENTAÇÃO EIRELI EPP;
3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para o Conjunto Penal de Paulo
Afonso, de junho de 2021 (servidor); 4. Valor: R$ 6.840,91 (seis mil, oitocentos e quarenta reais
e noventa e um centavos).
<#E.G.B#567644#13#617193/>

DOOL
Portal e aplicativo que oferecem

acesso a informações publicadas no
Portal e aplicativo que oferecem

Diário Ocial do Estado.
acesso a informações publicadas no

d o o l . e g b a . b a . g o v . b r

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Terça-feira, 24 de Agosto de 2021 às 3:05:53 Código de Autenticação: 02f2cc61